
SEGUNDA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 20142 CADERNO 2

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 747107

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 3/11
Data de Extinção: 19/09/2014
Justifi cativa: Rescisão contratual por conveniência da 
Administração Publica, com fundamento no Art. 79, inciso II da 
Lei 8.666/93.
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Bairro: Cremação, Endereço: Av Cnso Furtado, 921
CEP. 66040-100 - Belém/PA
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747192

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES

PORTARIA Nº 351 /2014 – DE 17 DE SETEMBRO DE 2014
O(A) DIRETOR(A) DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº.  de 03/07/2014 e as que 
lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de Julho 
de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares do(a) 
servidor(a)  ALEXANDRE BEZERRA MATOS, Id. Funcional nº 
55587312 / 1 ocupante do cargo de, TECNICO EM GESTAO 
PUBLICA, lo tado no(a) DIRETORIA DE OPERACOES DO SIST 
GESTAO DE PESSOAS - SEAD, no período de 15 de Setembro de 
2014 a 14 de Outubro de 2014, referente ao período aquisitivo 
de 18 de Julho de 2013 a 17 de Julho de 2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 17 de 
Setembro de 2014
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretor(a) de Administração e Finanças

PORTARIA EXCLUINDO GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 
INTEGRAL

PORTARIA Nº 688 /2014-GS/SEAD
DE 11 DE SETEMBRO DE 2014

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011 e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº 128 – DDG/SEAD
R E S O L V E:
EXCLUIR, a contar de 11.09.2014, a Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento), concedida 
à servidora JÉSSICA VELOSO SANTOS SILVA, Id. Funcional nº. 
57215161/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
concedida através da Portaria nº 317/2014 -DAF/SEAD de 
08.05.2014 , publicada no DOE nº 32.640 de 13.05.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 DE SETEMBRO 
DE 2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 747413

Contrato: 42-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na prestação 
de serviço de Agenciamento de Viagens, compreendendo os 
serviços de cotação, reserva, emissão, remarcação, endosso 
e cancelamento de passagem aérea nacional e internacional, 
de passagens rodoviárias interestaduais e intermunicipais e 
de passagens fl uviais, para a SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO.
Valor Total: 62.500,00
Data Assinatura: 19/09/2014
Vigência: 19/09/2014 a 20/02/2015
Pregão Eletrônico: 9/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04128120140980000    339033              0101000000          Estadual
04244138768010000    339033              0101000000          Estadual
04122137465930000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: NORTE TURISMO LTDA
Endereço: Tv Pe Prudêncio, 43
CEP. 66010-150 - Belém/PATelefone: 9132244151 Fax: 
9132228869 
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747530

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA DE AUTORIZAÇÃO PARA AFASTAMENTO
PORTARIA Nº 352 /2014 – DE 18 DE SETEMBRO DE 2014
O(A) DIRETOR(A) DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº.  de 03/07/2014 
e considerando o casamento do(a) servidor(a) HELENA MARIA 
PINA MACHADO, que se deu na data de 05 de Setembro de 2014 
e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II,  da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, o(a) 
servidor(a) HELENA MARIA PINA MACHADO, Id. Funcional nº 
55589834 / 1 ocupante do cargo de, TECNICO EM GESTAO 
PUBLICA, lo tado(a) no(a) OUVIDORIA DE GESTAO SISTEMICA - 
SEAD, a contar de 05 de Setembro de 2014 a 12 de Setembro de 
2014 conforme  certidão de casamento Matrícula n° 067934015
52014200193090004900616.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 05 de Setembro de 2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, Belém 18 de 
Setembro de 2014
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretor(a) de Administração e Finanças
PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 353 /2014 – DE 19 DE SETEMBRO DE 2014
O(A) DIRETOR(A) DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº.  de 03/07/2014 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 
de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2014/415948;
RESOLVE:
I – CONCEDER a(o) servidor WALTER GARCIA DE MONTALVAO, 
Id. Funcional nº 347612 / 3 ocupante do cargo de, TECNICO 
B, lo tado no(a) DIRETORIA GESTAO CADEIA DE SUPRIM SERV 
LOGISTICOS - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 06 de Outubro de 2014 a 04 de Novembro de 2014, 
referente ao triênio 01 de Junho de 2007 a 31 de Maio de 2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, Belém 19 de 
Setembro de 2014
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretor(a) de Administração e Finanças

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746906

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 19/09/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Mudança no quadro societário com transferência de 
cota dos sócios.
Contrato: 180
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302136968080000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: IMPLANORTE COMERCIO DE IMPLANTES 
ORTOPEDICOS DO NORTE LTDA M
Endereço: Tv Três de Maio, Bairro: Fátima, 1218
CEP. 66060-600 - Belém/PA
Telefone: 9132292990 
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746931

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 19/09/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Inclusão de serviços na área da saúde.
Contrato: 18
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302136968080000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: REABILITAR FISIO CENTER SAÚDE S/S LTDA-ME

Endereço: Tv WE-31, Bairro: Cidade Nova, 232
CEP. 67133-140 - Ananindeua/PA
Telefone: 9130813304 
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746941

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 19/09/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Inclusão de serviços na área da saúde.
Contrato: 28
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302136968080000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS SÃO 
CAETANO S/S LTDA
Endereço: Tv WE-29, Bairro: Cidade Nova, 452
CEP. 67133-120 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132753473 
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746974

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/09/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Inclusão de serviços na área da saúde.
Contrato: 71
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302136968080000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: FISIOTERAPIA RIBEIRO LTDA-ME
Endereço: Av Pres Vargas, Bairro: Centro, 076
CEP. 68450-000 - Moju/PA
Telefone: 9137560220 
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747129

PORTARIA: 350 DE 10/09
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANTÔNIO JOSÉ DUARTE                   Assistente Administrativo20093581    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08122129745340000    0261000000          339030              400,00
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746735

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 12/2014
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de outsourcing de impressão, com cessão de 
equipamentos multifuncionais e impressoras (monocromáticas 
e policromáticas) para atender os departamentos e o setor de 
reprografi a, com fornecimento 01 (um) copista, software de 
gerenciamento, gestão e bilhetagem de impressão, assistência 
técnica preventiva e corretiva, peças, suprimentos (toner, 
cilindros, reveladores e kit de manutenção) INCLUSIVE PAPEL. 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: PATRICIA CORDOVIL PINHEIRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 02/10/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
09272136965430000       339039 0261000000          Estadual
Ordenador: Eudézia Martins D’Angelo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747204

PORTARIA: 293/2014
Objetivo: Realizar atendimento no pólo IGEPREV - Castanhal.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54197169/ANDRÉ TEIXEIRA DA SILVA (Assistente Administrativo/


